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Republika e Kosovés;

Kuvendi i Komunés sé Junikut;
Numér: 02-180/08/21;

Daté: 23.08.2021 .

Né bazé té nenit 43 paragrafi 3 té Ligjit pér Vetégeverisje Lokale (Ligji Nr. 03/1-040,
GZRK numér 28/2008), nenit 30 paragrafi 6 té Statutit t¢ Komunés sé Junikut (vendimi i
Kuvendit té Komunés sé Junikut numér 001/26 i datés 29.9.2010) dhe nenit 8 t&é Rregullores
s€ punés s€ Kuvendit t& Komunés sé Junikut, kryesuesi i Kuvendit t& Komunés sé Junikut iu

béné kété:
FTESE
/73
Pér:  anétarét e Kuvendit t& Komunés sé Junikut; [SES
Nga:  Muharrem Krasniqi - kryesues i Kuvendit t& Komunés s Junik

Lénda: mbledhja e teté-(2021) e rregullt e Kuvendit té Komuru'ﬁi's"!“é'éi

Vendi: salla e Kuvendit té Komunés sé Junikut; \
Data: 31.08.2021, ora 14 %, SR
Rendi i dités:
1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar,
2. Informaté mbi mbarévajtjen e procesit t& korrje -shirjeve né komunén e Junikut
3. Kérkesé pér Plotém-ndryshimin e e vendimit pér fillimin e procedurave pér hartimin
e programit trevjeqar komunal pér banim;
4. Informaté lidhur me Qarkoren Buxhetore 2022/04 t& Ministrisé sé Financave;

5. Informaté lidhur me perfundimin e vitit shkollor 2020/21 dhe pérgaditjet pér vitin e
ri shkollor 2021/2022 ;
6. Té ndryshme

Adresa:
Tel.: +386 (0) 44 133 629
httpy//kk.rks-gov.net/junik




REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVA
KOMUNA JUNIK
OPSTINA JUNIK — MUNICIPALITY OF JUNIK

REFERENC-E: Numér: 02-07/21
PER/ZA/TO: Anétarét e Kuvendit Komunal Junik
NGA/OD/FROM Muharrem Krasniqi - Kryesues i Kuvendit Komunal Junik
DATE/A 29.07.2021
LT EMA/SUBJEKAT/SUBJECT Procesverbal

N€ bazé t€ nenit 49 t€ Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale (Ligji Nr. 03/L-040, GZRK numér 28/2008), nenit
32 paragrafi 1 té Statutit té Komunés sé Junikut, dhe nenit 18 paragrafi 1 i Rregullores sé punés sé kuvendit
t€ komunés s€ Junikut, KK - Junik mbané kété:

PROCESVERBAL

Me rastin e mbajtjes sé mbledhjes sé shtaté (7) té rregullt t¢ Kuvendit t&é Komunés sé Junikut pér vitin 2021
me daté: 29.07.2021, né ora 14:00. Mbledhjen e hapi dhe e udhéhoqi Kryesuesi i Kuvendit Komunal té
Junikut: z. Muharrem Krasniqi, i cili né fillim pérshéndeti, Anétarét e Kuvendit Komunal, Drejtorét e
Drejtorive Komunale, Zyrtarét Komunal dhe gjithé té pranishmit,

Mbledhja u organizua duke respektuar udhézimet e IKSHPK-sé.

Anétarét prezent

1. Muharrem Krasniqi - Kryesues, AAK 11. Zenel Maloku - Anétar, i pavarur

2. Behare Qestaj - Anétare, AAK 12. Gjyle Miroci - Anétare, LVV

3. Sindije Idrizi - Anétare, AAK 13. Zeqé Hebibi - Anétar, LDK

4. Betim Gacaferi - Anétar, AAK 14. Zejnep Gaxherri - Anétare, LDK

5. Albert Gjocaj - Anétar, AAK

6. Xhemé Tofaj - Anétar, AAK Mungoi: Dardane Shala - Anétare, AAK
7. Tahir Isufaj - Anétar, LDK

8. Blerim Gacaferi - Anétar, PDK

9. Edona Shehu - Anétare, LDK

10. Florim Shala - Anétar, LVV



z. Muharrem Krasniqgi: Kryesuesi fillimisht, njoftoj se znj. Erleta Isufaj ka dhéné doréhegje té
parevokueshme, ku kérkesa e saj éshté dérguar né Komisionin Komunal Zgjedhor dhe pastaj ata e kané
pércjellur né Prishtin ku éshté pranuar doréheqja e saj dhe menjéheré kané caktuar anétarén tjetér e cila né
pikén e paré do té jeté dhénia e betimit té saj.

znj. Zejnep Gaxherri: E dha betimin e saj si anétare e re e asamblesé komunale né Komunén e Junikut.

Rendi i dités

1. Dhénja e betimit té anétarés sé re té asamblesé komunale né Komunén e Junikut, znj. Zejnep
Gaxherri (LDK).

2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

3. Kérkesé pér ndarjen e ¢mimit “ Din Mehmeti » mésimdhénésve, zyrtaréve dhe punétoréve
veterané t€ arsimit né Komunén e Junikut,

4. Kérkesé pér shqyrtim dhe miratim té projekt-rregullores pér Menaxhimin e Varrezave
Komunale,

5. Raportin gjashté mujor financiar Janar-Qershor 2021,

Kérkesé pér hartimin e Planit Komunal pér Mbrojtjen e Trashégimisé,

7. Té ndryshme.

&

z. Muharrem Krasniqi: E hapi diskutimin sa i pérket rendit té dités.
znj. Behare Qestaj: Ne pajtohemi me kéto pika t€ rendit té dités.
z. Tahir Isufaj: Kishte vérejtje né pikén e treté (3): Kérkess pér ndarjen e gmimit * Din Mehmeti ™.

z. Muharrem Krasnigi: E hedhi né votim kété rend té dités. Nga 12 prezent, pér 9, kundér 3, asnjé
kundér, kalon.

Pika e dyté e rendit té dités
2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

z. Muharrem Krasniqi: Pasi nuk kishte vérejtje rreth procesverbalit, Kryesuesi e hedhi né votim. Nga 12
prezent, 9 ishin pér, kundér nuk kishte, 3 abstenime, kalon.




Pika e treté e rendit té dités

3. Kérkesé pér ndarjen e ¢mimit “ Din Mehmeti mésimdhénésve, zyrtaréve dhe punétoréve
veterané té arsimit né Komunén e Junikut,

z. Muharrem Krasniqi: Pasi qé nuk i kishin emrat, Kryesuesi propozoj gé kjo piké té shtyhet pér mé voné
pér shkaqe teknike derisa té vijné emrat q& kané pér t'iu ndaré ai gmim. Késhtu, kaluan né& pikén e katért.

MEé voné vazhduan me kété piké, duke i dhéné fjalén Drejtorit z. Fatos Shala.

z. Fatos Shala: Kjo nuk éshté hera e paré gé po ndahen kéto ¢gmime, déshira éshté qé edhe mésimdhénésve
t€ cilét kané dalé né pension t'iu japen mirénjohje. Pér mé shumé, kisha pasé déshiré t& merré fjalén z.
Arton Krasniqi.

z. Arton Krasniqi: Cmimi * Din Mehmeti ” ndahet ¢do katér (4) vite, né listé jané pérfshiré mésimdhénésit
t€ cilét kané dalé né pension nga viti 2017 dhe personalitete qé kané punuar né personel arsimor,
administrativ dhe teknik me kohé té caktuar. Né kété listé jané pérfshiré 41 personalitete, 16 jané post-
mortum.

z. Zenel Maloku: Kishte propozim gé té higen nga lista disa personalitete qé nuk e meritojné kété gmim &
* Din Mehmetit .

z. Muharrem Krasniqi: Njoftoj se tani né sallé jané prezent 13 anétaré, pasi qé znj. Edona Shehu erdhi.

Kryesuesi, shtoj se sa pér informacion, ¢gmimi do té ndahet vetém pér mésimdhénés, njerézit qé kané punuar
n€ arsim. Tutje iu dha fjalén né emér té grupit.

znj. Behare Qestaj: Sa i pérket grupit toné ne jemi t€ pajtimit pér kété listé, pér kontributin e tyre qé kané
japur né arsim.

z. Muharrem Krasniqi: Njoftoj se tani jané prezent 14 anétaré sepse na u éshté bashkangjitur edhe Florim
Shala. Dhe e hedhi né votim kété piké, ku nga 14 anétaré prezent, pér ishin 12, kundér 1, abstenim 1, kalon.

Pika e katért e rendit té dités

4. Kérkesé pér shqyrtim dhe miratim té projekt-rregullores pér Menaxhimin e Varrezave
Komunale,

z. Muharrem Krasniqi: Fjala pér Drejtoreshén e Administratés,

znj. Leonita Jasiqi: Pérshéndeti gjithé té pranishmit, ashtu si¢ e kemi diskutuar edhe né mbledhjen e kaluar
duke u bazuar né Ligjin pér Vetéqeverisje, Statutin e Komunés dhe vendimin e Kryetarit t¢ Komunés éshté
themeluar Komisioni pér hartimin e rregullores pér Menaxhimin e Varrezave Komunale. Grupi Punues
€shté takuar disa heré deri né hartimin e rregullores, gjaté punés e kané paré té arsyeshme g€ pjesé e kétij
grupi punues té jené edhe anétaré té Bashkésive Fetare. Pasi ata ishin pjes€ e grupit punues prapé kemi
hartuar njé draft rregullore té cilén Ju e keni pasur né lexim té paré. Rregullorja pothuajse ka mbetur e njéjté,
1 ka kaluar t€ gjitha procedurat ligjore g€ jané € parapara me ligj. Gjaté diskutimit publik nuk kemi pasur
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asnj€ sugjerim apo koment, késhtu kemi konsideruar se rregullorja mbetet e tillé, e kemi sjellé né lexim t&
dyté, besoj q€ do e merr miratimin nga ana e juaj.

znj. Behare Qestaj: Meqénése kjo rregullore i ka kaluar té gjitha procedurat ligjore si¢ e ceku Drejtoresha,
ne si grup pajtohemi.

z. Tahir Isufaj: Ne do t€ abstenojmé. Dhe pyeti Drejtoreshén se sa vendvarrime jané né Junik.

znj. Leonita Jasiqi: Shtoj, takimet qé kemi pasur me OSBE-né pér hartimin e késaj rregullore, ku kané
marrur pjesé€ € gjitha Komunat dhe Bashkésité Fetare, ku ne pér her€ t€ paré kemi hartuar njé rregullore té
till€, komunat tjera kané qené nga viti 2001-2002 dhe rregullorja jon€ €shté marrur si shembull. Dhe pér
pyetjen e z. Tahir Isufaj kérkoj qé t'i jepet fjala z. Hasan Krasnigqi-t.

z. Hasan Krasniqgi: Né rregullore jané kategorité e vendvarrimeve, ato formale dhe Joformale, kjo i
shpjegon shumé miré, ju e dini rregullorét nuk merren me ¢éshtje t€ vogla, me numra té varrezave.

z. Zenel Maloku: Kam ndégju qé e keni ndaré njé pjes€ pér varrezat e veteranéve, deshta té di a i keni
ndaré dhe pér déshmoré.

z. Hasan Krasniqi: Po, éhté e paraparé kategoria e par€ né t€ cilén béjné pjesé heronjét dhe déshmorét.
Ne jemi afér nénshkrimit té kontratés pér ndértimin e varrezave té déshmoréve, shpejté do té finalizohet
dhe éshté njé projekt i miré,

z. Muharrem Krasnigqi: E hedhi né votim, nga 12 prezent, 9 pér, kundér nuk ka, 3 abstenime, kalon.

Pika e pesté e rendit té dités
5. Raportin gjashté mujor financiar Janar-Qershor 2021,

znj. Kosovare Gacaferi Hadergjonaj: Pérshéndeti (& gjithé dhe prezantoj raportin gjashté mujor financiar
Janar-Qershor 2021.

znj. Behare Qestaj: Si grup nuk kishin ndonjé vérejtje.

z. Tahir Isufaj: N& emér (€ grupit kemi vérejtje né investimet kapitale, pér shembull: Rehabilitimi i rrugéve
lokale (10,000.00 €), Asfaltimi i rrugéve lokale (20,000.00 €), Hapja e rrugéve fushore (10,000.00 €). qé
jané bashké (40,000.00 €), pyeti cilat jané ato rrugé dhe shtojé se nga viti 2018 shumé pak investime
kapitale.

z. Hasan Krasniqi: Asfaltimi i rrugéve lokale éshté projekt i drejtorisé time, ka hala shumé puné né kété
projekt, kemi ndaré mijete shtesé. Ato rrugé jané: rruga e varrezave, Malok, Qendér, Berishé, etj. Ndérsa sa
i pérket Rehabilitimit té rrugéve lokale éshté béré shumé puné duke ditur edhe démet nga vérshimet, kurse
pér rrugét fushore, éshté hapur rruga né Bjeshké i cili éshté projekt 2 vjeqar.

z. Zeqé Hebibi: A mundesh me na tregu sakté a éshté gropa e erenikut né territor t€ Komunés sé Junikut.

z. Tahir Isufaj: Pyeti se kush e menaxhon Parkun Nacional.




z. Hasan Krasniqi: Ne kemi kufi zyrtar, i kemi 7.777.00 m”. E kemi obligim ta mbrojmé até territor. Ndérsa
Parkun Nacional e menaxhon Drejtoria e Parkut.

z. Zeqé Hebibi: Pyeti rreth projektit Rregullimi i hapésirave sportive qé éshté (10,000.00 €), a bén ta dimé
se ku &éshté.

znj. Kosovare Gacaferi Hadergjonaj: Ky projekt nuk éshté i shfrytézuar akoma, ky éshté vetém buxheti
i ndaré né vleré (10,000.00 €) pér Rregullimin e hapésirave sportive, rekreative n& shkollén fillore. Pritet
q€ t€ vazhdojné punimet por nuk ka shpenzim pér periudhén Janar-Qershor.

z. Hasan Krasniqi: Ka me u punu né Bajraktar, Krasnigi dhe Miroc. Kané pér t'u vendosur disa lojéra,
ulése, mure mbrojtése, éshté njé projekt i mire dhe aty ku kemi gjetur hapésira kemi planifikuar kénde t&
lojérave. Né Krasnigi fillojmé nga xhamia e poshté, kemi menduar aty ku éshté frekuentimi mé i madhé i
fémijéve.

z. Zenel Maloku: Po mé intereson si territor e pérmendi Drejtori, Luku i gjaté a éshté territor i Junikut apo
i Vokshit.

z. Hasan Krasniqi: Kufiri zyrtar i Komunés sé Junikut nuk e definon gé ajo pjesé a shfrytézohet nga
banorét e Junikut apo té njé rajoni tjetér.

z. Tahir Isufaj: Pyeti si ka mundési q€ prej Buxhetit ge e ndan Qeveria e Kosoves (& shkojné 81.79% vetém
pér paga dhe meditje.

znj. Kosovare Gacaferi Hadergjonaj: M herét kemi qené pilot njési, tani jané 163 punétoré q€ paguhen
nga buxheti. Nése duam té funksionojmé si Komuné duhet t’i plotésojmé vendet e punés t& caktuara me
ligj.

z. Muharrem Krasnigi: Kjo piké nuk votohet. Kalojné né pikén e gjashté té rendit té dités.

Pika e gjashté e rendit té dités
6. Kérkesé pér hartimin e Planit Komunal pér Mbrojtjen e Trashégimisé,
z. Hasan Krasniqi: Fshté obligim ligjor dhe kérkesé shum e madhe e shogatave dhe organizatave g€ pona
monitorojné pér té pasur njé plan pér ruajtjen e trashégimisé, kemi bérg kérkes¢ jemi pak me vonesé dhe

nuk e di sa sa mundet ky ekzekutiv t'j miratoj té gjitha leximet.

z. Zeqé Hebibi: Pérmendi Valavicén Q€ Eshté mé miré t'i jepet né shfrytézim dikujt q& merret me kulturé
t€ vjetér.

z. Muharrem Krasniqi: Tutje e hedhi né votim kéte piké, nga 14 prezent, 8 ishin pér dhe 4 kundér, kalon.




Pika e shtaté e rendit té dités
7. Té ndryshme.

znj. Leonita Jasiqi: Jepi pérgjigjje rreth Kodit Etik, n& njérén nga mbledhijet e fundit t& vitit 2020 anétarét
e Kuvendit e kané miratuar kodin e etikés, sipas nenit 33 pika 6 Kryetari ka t& drejtén e themelimit t& kétij
komisioni i cili do t& themelohet, deri mé tani nuk kemi pasur asnjé shkelje & kodit t& etikés apo ndonjé
vérejtje.

z. Muharrem Krasnigi: Kérkon q& sa mé shpejté té& formohet ky komision né ményré q€ njerézit té kend
njé adresé se ku (€ ankohen pér ndonjé shkelje.

znj. Leonita Jasiqi: Edhe pa formimin e kétij komisioni, gjithmoné &shté formuar nj€ komision pér
shqyrtimin e ankesave. Sa i pérket punésimit &hté njé projekt me prioritet i Komunés sé& Junikut pér ofrimin
e shérbimeve qé ofrohet nga nj€ kompani e kontraktuar nga Komuna.

z. Muharrem Krasniqi: Kryesuesi i Kuvendit i falenderoj t& gjithé pér piésémarrje dhe e konstatoi té
pérfunduar kété mbledhje.

Mbledhja pérfundoi me puné né ora 15:05

Procesmbajtése: Kryesues i Kuvendit:

znj. Fitore Velijaj z. Muharrem Krasnigqi
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Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik

DATE/A: 03.08.2021
| REFERENC-E: 05.Nr.6/2021

PER/ZA/TO: DPBT- Isuf Cikaqi

C ; Agron Kugi - Kryetar o R
| PERMI:S [YREKC /™ ROUSH “Leonard Llolluni - Drejtor pér Zhvillim *

TNIGA _/ o - 2, Komisioni Korur 4l pér kornc_ b rae ‘&
| IEMA/ Jb] Kh I‘/SUBIEC'I Raponi e riundu’nlar per fut ai cneﬁ'q ‘

Te nderuar/e
Komisioni Komunal i eméruar nga Kryetari i komunés se Junikut z. Agron Kugi pér
monitorimin dhe realizimin e korrje-shirjeve té drithérave té bardha pér vitin 2021 me kété
pérbéje:

Komisioni:

Ali Gacaferi
Shkelzen Shehu
Isuf Balaj
Shpejtim Kugi

Drejtoria pér zhvillim ekonomik - duke u bazuar né programin e punés pér monitorimin
dhe vézhgimin e procesit té korrje-shirjes ka bere kérkesé Kryetarit te komunés se Junikut z.
Agron Kugi pér formimin e komisionit profesional pér monitorimin e procesit té korrje-shirjes
ku gjaté késaj kohe komisioni profesional vazhdimisht ka gené né teren duke u njoftuar me
véshtirésité dhe problemet e fermeréve dhe auto kombajneréve qé ballafagohen né realizimin e
procesit t€ korrje-shirjes njékohésisht duke ju ofruar mbéshtetje profesionale pér zgjedhjen e
kétyre problemeve dhe véshtirésive té€ mundshme.




Né Komunén e Junikut korrja —shirja ka filluar me datén 09.07.2021 edhe até ne
Bramatoge, ku vegjetacioni éshté mé i hershem se ne pjesét tjera té Komunés, po me keté
date mbas dit€ Junikun me rrethin e ka pérfshiré njé mot shume i lig i pércjellure me era te
forta dhe breshér, ku éshté ndérprere procesi i korrje shirjeve pér disa dite. Mé date:
20.07.2021 ka pérfunduare procesi i korrje shirjeve.

Eshté e réndésishme té cekte se ne keté operativ kané€ marr pjesé 3 autokombajna.

Operativa e korrje-shirjes pérkundér disa problemeve té vogla éshté realizuar ashtu si¢
éshté hartuar dhe planifikuar nga Drejtoria e zhvillimit ekonomik . Vlen te pérmendet se
Cmimi pér njé hektar i rekomanduar nga MBPZHR é&shté respektuar nga kombajneret dhe
kagen 90 euro / ha.

NEé bazé té dhénave nga terreni dhe analizave tona né teren rendimenti mesatar né kété vit
ka gené:

»

Talelae 2021: ) = .
[Frd | Kultura-sipérfaget ' Rondimeny pér 2021 - . o'
i. Gruré 45ha | jg0ikgma . o  AG
2. Elb R L TR T
3. Térshéré s - = 3

Problemet té cilat jané paraqité gjaté korrje-shirjes jané:

¢ Kushtet jo te mira atmosferike te cilat e kané zgjat operativen e korrje shirjes
¢ Zgjedhja e terreneve mé té pérshtatshme nga auto kombajnerét
¢ Defekteve ne makineriné e autokombajnave-prishja e disa pjeséve

Rendimenti te kultura e grurit ka qené ma i ulté krahasuar me vitin e kaluar pér shkak:
¢ Té kushteve agroklimatike mé té pa volitshme krahasuar me vitin e
kaluar, gj€ qé ka ndikuar dukshém né rendiment, gjaté pranverés ka pasur
mungesé te lagéshtisé dhe netét e ftohta ,plus ne gershore i nxehti afrikan,
dhe ne korrik breshri.

Pér pérfundim té suksesshém t& korrje-shirjeve pérkundér kushteve jo te mira
meteorologjike kané ndikuar disa faktoré:
* Prezenca e njé autokombajne nga Juniku dhe dy nga Komuna e Gjakovés.
* Prezenca e Komisionit Komunal pér monitorim te korrje shirjeve

Vérejtje:
Si komision pér korrje-shirje gjaté zhvillimit té kétij operacioni kemi hasur né kéto véshtirési




Zgjedhja sipas déshirés e terreneve nga auto kombajnerét,

Papérshtatshméria e terreneve pér korrje né disa pjesé,

Kushte jo te mira klimatike

Parcela me sipérfaqe t€ vogla dhe larg njéra tjetrés gjé qé e véshtiréson punén e
autokombajnave,

Me respekt.
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria—Viada-Government
Ministriu ¢ Financave. Punés die Transfereve / Ministarsivo =a Finansije. Rada i Tremstore /
Ministry of Finance, Labowr and Transfers

Zyra ¢ Ministrit / Kancelarija Ministra 7 Cabinet of the Minister

[ DATIVA: [ 05.08.2021 '
R — ——— S e ————

Kryetarét ¢ Komunave. Drejtorét ¢ Drejtorive Komunale.—]

PERZAITO: Zynarét Kryesor Financiar ]

Tr > 1 s Br 1 i = S0 D, ‘L— - _A‘.

NGAIODEROM: }!Lkllrfln Murati. Ministér i Financave. Punés dhe !

: - | Transfereve .
TEMA/SUBIEKAT/SUBJECT: Qarkorja Buxhetore 2022/02 pér Komuna I

Té nderuar.

NE vijim mund 1€ gjeni Qarkoren Buxhetore 2022/02 pér Komuna, e cila ofron Kufijte
buxhetor pér secilén komuné pér vitin 2022 dhe vierésimet pér vitet 2023-2024. Ministria e
Financave. Punés dhe Transfereve mbetet né dispozicion (& juaj pér t& ofruar mbéshtetjen ¢
nevojshme gjaté procesit 1€ hartimit ¢ buxheteve komunale pér vitin 2022,

Ministér i Financave, Punés dhe Transfereve




Qarkorja Buxhetore 2022/02
1. Qéllimi

Ministri pér Financa, Puné dhe Transfere &shté i autorizuar dhe pérgjegjés qé né pérputhje me
nenin 20 (€ Ligjit pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité Nr. 03/L-048, &
nxjerré Qarkore Buxhetore pér ciléndo ose t& gjitha organizatat buxhetore me t& cilat
sigurchen udh&zime pér pérgatitjen e Buxhetit t& Kosovés.

N& mbéshtetje t& késaj dispozite ligjore, Ministri nxjerr Qarkoren e Dyté Buxhetore 2022/02,
ku ofrohen udh&zimet pér hartimin e buxhetit pér vitin 2022 dhe vlerésimet pér vitet 2023-

2024 si dhe jepen kufijté buxhetor final. Kéta kufij mund t& ndryshojné varésisht rishikimit t&
KASH 2022-2024.

2, Kriteret e pérgjithshme dhe specifike pér pérgatitjen e buxhetit

Komunat duhet té& kené parasysh qé gjaté pérgatitjes s& projektbuxhetit t’i japin prioritet:

* Projekteve t€ cilat ndihmojné né realizimin e prioriteteve komunale;

* Projekteve t& cilat jang né vazhdimési nga vitet paraprake dhe g€ kané obligime
kontraktuale;

¢ T& kujdesen qg 1& hyjn& né obligime pér bashkéfinancim vetém deri né nivelin gé
lejon korniza e tyre buxhetore;

e Pér (€ respektuar rregullin fiskal 1& pagave t& parapar€ me legjislacionin e financave
publike n& Kosové dhe pér t& liruar presionin mbi buxhetin komunal pér paga dhe
shtesa, Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve kérkon nga komunat q& &
fshijné numrin e pozitave fiktive (pozita pa mbulesé buxhetore). Numri aktual i té
punésuarve (duke pérfshiré t¢ punésuarit me pushim pa pagesé dhe 1€ punésuarit q&
jané né pushim & lehonisg) dhe numri i pozitave g€ jané né proceduré t& rekrutimit
duhet t& mbesin. N& lidhje me kété ju lutemi qé deri mé daté 15 gusht 2021 t&
dérgoni informatat e punésimit.

Procesi i planifikimit t& buxhetit duhet t& pérfshijé kéto aspekte:

* Buxhetimi né nivel t& programeve dhe nén-programeve, né pérputhje me strukturén
ekzistuese té& planit kontabél:
Pérmirésimet né qasjen e buxhetimit t& orientuar drejt rezultateve dhe performancés;
Zbatimi i konceptit shumévjegar mbi planifikimin e projekteve kapitale;
Prezantimi tabelar mbi burimet ¢ financimit dhe strukturén ¢ shpenzimeve sipas
kategorive t& shpenzimeve pér vitin 2022 dhe projeksionet p&r vitet 2023-2024 dhe

s Gjaté procesit buxhetor vémendije e shtuar duhet t’i Jjepet zbatimit t& rekomandimeve
t& Zyrés Kombétare t& Auditimit dhe praktikave & mira buxhetore me fokus né kéto
¢Eshtje:

© Plotésimin ¢ t& dhénave q& kérkohen né sistemet buxhetore SZHMB dhe PIP
si dhe eliminimin e keqklasifikimit t& shpenzimeve buxhetore. Nése me rastin
e dorézimit t& propozim buxhetit nga Komunat analisti buxhetor do &
identifikojé kegklasifikime, Departamenti i Buxhetit & njéjtat do t'i largoj nga
buxheti, duke pérfshirg jo vetém kegklasifikimet pér projektet e reja por edhe
ato q€ jané n€ vazhdimési nga viti i kaluar;

o Projektet e propozuara & jené projekte t& pérgatitura n& pérputhje me
Manualin e PIP-it dhe Udhézimin Administrativ pér Kriteret
Pérzgjedhése t& Projekteve Kapitale;

© Projektet e propozuara t& jené t&€ maturuara (projekte t& gatshme pér zbatim);
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o Regjistrimi i zotimeve shumévjecare né SIMFK;

o Buxhetimi i projekteve kapitale duhet t& béhet né pérputhje me Udhézimin
Administrativ pér Definimin ¢ Projekteve Kapitale dhe Klasifikimin e
Shpenzimeve 1€ Projekteve Kapitale, ku pies€ e kostos s& projektit jané edhe
shpenzimet e shpronésimit. Me kété rast, komunat pas njé analize paraprake
dubet t& planifikojné shpenzimet e shpronésimit né kuadér té kostos totale &
projektit, € jo t€ planifikojné linjé t& vecanté pér shpronésim.

N& vijim 1€ kétij procesi vémendje e shtuar nga MFPT do t'i Jepet zbatimit t& rekomandimeve
t€ lartpérmendura. Nése komunat nuk plotésajné & dhénat sipas manualit té PIP dhe analizén
pér gdo projekt-propozim € ri sipas UA pér Kriteret Pérzgjedhése si dhe nése dorézohet
propozim buxheti q& pérmban keqklasifikim, atéheré MEPT do t& merr masa pér korrigjimin
e tyre para dorézimit t& projektbuxhetit pér vitin 2022 pér aprovim né Qeveri.

3. Kufijté buxhetor pér komunat (struktura e shpenzimeve)

Komunat duhet t&¢ marrin parasysh kufijté buxhetore & dhéné né tabelat né vijim gjaté
pérgatitjes s& buxhetit t& tyre pér vitin 2022 dhe pér dy vitet né vijim.

Ju lutem (€ keni parasysh se kéta kufij buxhetor mund t& ndryshojné vargsisht nga rishikimi i
KASH 2022-2024.

Gjat€ planifikimit t& buxhetit pér vitet 2022-2024 secila komuné duhet t& respektoj strukturén
e shpenzimeve sipas kategorive t& l&shuara me kété qarkore.

Struktura &shté pérgatitur duke u bazuar né Qarkoren Buxhetore 2022/01 (politikat e reja dhe

né vazhdimési t& aprovuara nga Komisioni i Granteve) si dhe KAB komunal pér vitin 2022-
2024,

Mé poshté n& Tabelat e bashkangjitura &shté paraqitur struktura e shpenzimeve pér vitin
2(022-2024.

4. Dorézimi i propozim-buxhetit komunal

Pas aprovimit 1€ propozim-buxhetit pér vitin 2022-2024 nga Kuvendet Komunale, komunat
duhet t& dorézojné até né Departamentin e Buxhetit né Ministring e Financave, Punés dhe
Transfereve deri me daté 30 shtator 2021. Propozim buxheti i aprovuar duhet t& pérmbajé
dokumentet si né€ vijim:
o Shkresa pércjellése bazuar né aprovimin ¢ propozim-buxhetit nga Kuvendi Komunal.
o Vendimi i Kuvendit Komunal mbi aprovimin e propozim-buxhetit komunal 2022-2024,
o Tabelat e buxhetit komunal (SZHMB dhe PIP);
* Tabela 4.1 - plani i ndarjeve buxhetore t& shpenzimeve 2022-2024,
* Tabela 4.2 ~ financimi i projekteve kapitale pér vitin 2022-2024,
* Tabela 4.3 - plani afatmesém i t& hyrave totale t& buxhetit komunal 2022-2024,
= Tabelat e Buxhetimit t& Pérgjegjshém Giinor,
= Tabelat ¢ Buxhetimit sipas performancés.




Tabela 1: Struktura e shpenzimeve pér vitin 2022

dikad T W ET FRS. O o
K Keommet puné:mrv shgt:sa shérbime k}::unale dhe transfere ::mle o
i Degan 80|  S6%MO| 164536  1s6000|  160000| 2040479 | 10649355
2| Dragash TI6| 4830821 1063000 130000 | 270000 | 3035656 9329477
3| Ferinj 2400| 1596055 | 5529067  7se86| 96376 |  Mo7sasia] 33933868
4 Fushé Kosowe TIS|  S20000|  1900000|  260000|  4ssoo0| 3751080 11656080
5| Giakové 20|  MA0001 3564341 |  STR0| 600500 8643390 27816931
6| Gilan 2479  16190M42] ajmgas|  srssc0|  omomo|  esois0z| 20075778
7| Gllogoe 1327)  8700000|  2j00000| 298508 | 420000 | 43mses|  issacos:
8| Hani i Elezi 29| 1756083 385975 67,700 80000 | 470000 2759758
9| Istog M| esuo0]  1swess|  amee| 310000 2995040 | 1161199
10] Junk 163 1154611 202780 36200 50000 215000 1,658,359
1| Kaganik 804| 5289744 909423 | 21000 |  300000| 2473001 9,193,168
12| Kamenicé L8| 750a3|  ie920]  21s0] 343000 1354078 | 11070591
13] Kind 950| _ 6460889 1308064 | 167000  3s0000|  30m380]  11333m
14| Leposavig 69| 2363843 415316 64,000 %0001 166495 4602515
15| Ligian 1526|  9886000| 1998000 |  330000|  7e6000|  4s13s52|  1is;em
16] Malishev 129| BS9I6B| \T9m0|  4sso0|  sopo0l  a3m3s|  1sessast
17| Mamushs 155 1160895 327000 31000 40000 U145 1,802,040
18] Mirovice L989| 12482357| 33308421  488008| 636500 | 4589005 21526713
19| Novobérds 1) 2020675|  3asM| 0000 52000  3sasti| 2912680
20| obiig G471  4350000| A28B6T |  316675| 850000  SOI6BIS| 1182169
21| Pee 220| 4812l  3700000(  748455|  s0u6|  oaooar| 2929608
2| Poduievé 19951 12470000) 2650000| 420000 %0000|  esw9sai|  masosn
23] Peishting 47551 31300000 | 21098930 200000 | 4786215| 31184188 90669333
24| Prizren 3| 20350000| 8650550 107,199 | 1880000 | 16504006 | 49455755
25| Rahovec Lis|  7gmeu| imsoo|  ameoo| 360000  amissis|  1sosaee
26| Shigrpee SIT| 2490000 469917 0,65 45,000 782,806 3871,348
27| Shtime S5  adsses|  1oooqos| 20000 1soom|  1smae| 770409
28] Skenderaj 13381  8350000( 170000 200000 730000  3seems|  wasoavss
29| Suhereké L3I6| 8600766 2450000|  386000| ao000|  siwges| 17063
30| vii Li61)  7618305| 2092704  320000)  360000| 267486 | 13069495
31 Vushri 1601} 1070000| 3278239| 42000 | 657340  a7ou07] 19862886
32| Zubin Potok Q1 1,530,000 291,000 50000 91104 570901 2533005
33| Zvegan 8]  1a000] 00| a0  soo0]  o0ns 2315188
34| Gracanicé 91| 3uemwo| ramsw| 00|  owsw|  zsosn 7542020
35| Kllokot 123 780,000 150,000 60000 | 10000 145 364 1,145.364
Mirovicé veriore 87| 2920000 446,799 46000 185000 1765185 5362.984
37| Partesh 144 895,000 150,000 40,000 10000 34456 1129456
38 Reniug 189! 1,125600 210000 as000| 70000 (18821 1569421
Gthsej Mgor| omonner)|  srgmesss| 1208535 | 19839410 ] isasomo|  sersesm




Tabela 2: Struktura e shpenzimeve pér vitin 2023

" Paga dhe Mallra dhe | Shpenzime | Subvencione | Shpenzime L
o Kot s?ﬁisa shérbime ko:unale dhe transfere klr;ialc G A
1 | Degan 5726832 | 1750840 160,028 173392 3,440,584 11251 676
2 | Dragash 4854975 | 1008320 133357 292,599 3409871 9.789.123
3 | Ferizaj 160403271  STI2779| 744424 | 10e4a46| 12277640 35819615
4 | Fushé Kosové 5316450 | 1963130| 266714 493,084 4137105 12,176.483
5 | Giakové 4502150 | 36RTR2 | 593643 650.763 9791873 | 29221200
6 | Gilan 16280137 | 4884925 |  so1694| 1051191 7947876 | 3075582
7 | Gllogoe 8743500 2169776 | 06216 455,155 4946011 16620657
8 | Hanii Blezi 1764863 | 398800  69.448 86,696 584,048 2903855
9| Istog 6543555 | 1646921| 207216 335947 3446871 12180510
10 | Junik 1,160.384 209518 37135 54,185 272268 1733490
11 | Kaganik 5316193 939640 | 226707 325,110 2844485 9652135
12 | Kamenicé 7580125 | 1673000{ 217269 371,710 1780098 | 1162220
3| Kine 64931931  1351526] 171312 379296 3676638 12071965
14 | Leposavig 2375461 420116 65653 102952 1838324 4811505
15 | Lipjan 9935430 | 2064387 338521 830,115 5249442 | 1841789%
16 | Mafisheve 8634601 | 1787203 466749 541851 5210354 16,640,758
17 | Mamushé 1,166.498 337.865 31,800 43348 302.44) 1,881,953
18 | Mitrovice 12544769 | 3441514 500609 689,776 5391880 | 22568549
19 | Novobérdé 2,133288 322080 71,808 57328 464,119 3,049,523
20 | Obilig 4371750 | 1331497 324852 921,146 5202280 12,151,525
2 | Peie 14961779 | 38293 | 767781 575463 | 10662725  30790.686
22 | Podujevé 12532350 | 2738050 | 430845 | 1040354 8,047,162 24788761
2 | Prishtios 31456500 | 21903207 | 2256807 | 5186829 |  3397817| 94778250
24 | Prizren 21456750 | 8937978 | 1098859 | 2037359 |  18334127] 5186507
25 | Rahovee 1912208 | 1792648  269m| 390033 sea1320 15813281
26 | Shiepes 250245 485531 84,759 48767 926,584 4,048,090
27 | Shtime 4427613 | 1033954 | 21542 162.555 2250222 8,089,766
28 | Skendersj 8391750 | 1756485 | 205164 791,102 4075510 15220012
29 | Suhareké 8654825 | 2531405 | 395967 531,014 5865276 | 17978486
30| vid 7656397| 2162237 32263 390,133 3,184,248 13721277
31 | Vustitmi 10773600  3387164| 439032 712577 5,501,495 20813887
32 | Zubin Potok 1,537,650 300,669 51,291 98,730 656788 | 2645128
33 | Zvecan 1497450 | 315196 41033 86,696 476,663 2417038
34 | Gracanicé 3263141 1573501 186700) 25082 | 273697  78M24
35 | Kilokot 783,900 154,984 61,549 10837 186,708 1,197.978
36 | Mitrovicé veriore 2934600 | 461645 47,188 200485 1919.909 5,563,827
37 Panesh 899475 | is498a| 41,033 10837 RS | Lm4
38 | Renillug 1131228 216978 46,462 75859 17111 1,641,338
Giithsej 28421321 | 90900000 | 12500000 | 21500000 | 186675356 | 595696677




Tabela 3: Struktura e shpenzimeve pér vitin 2024

Paga dhe Malka dhe | Shpenzime | Subvencione Shpenzime i 0
. ey sﬁ:sa shérbime ko:umlc dhe transfere kap;hale Cotinej 204
| | Degan 5755466 | 1,772,027 166,429 185489 | 3914413 | 11793824
2| Dragash 4819250 | 1111611 138691 313013 IBA6M | 1026716
3 | Ferimj 16120529 | 57819101 774201 LU7314 | 13760121 | 37554075
4 | Fushe Kosove 5343032 | 1986887 |  2773%m 527485 | 4613853 | 12748639
5 | Giakovs 14574661 | 3727338 | 617389 696,165 | 1121678 | 30832338
6 | Giilan 16361538 | 498038 | 61536 1124529 9197064 | 32242531
7| Gllogoo _ 8787218 | 2196033 | 318465 486910 | 5646237 | 17434862
8 | Hanii Ekzit 1,773,688 403626 72226 92,745 697,114 3,039398
9 | Istoe 6576273 | 1666850 | 215505 359386 | 3949965 | 12767078
10 | Junik 1,166,186 212,053 38620 57.965 3372451 1812070
11 | Kagank 5342774 951011 | 235775 347093 | 3245028| 10422480
12 | Kamenice ISI8MG| V661  25960| 3763 | 22099 |  12mages
13 | Kliné 6525659 | 13678021  i7mies 405758|  41m0n2| 12650516
14 { Leposavig 2387339 434308 68279 110,134 | 204079 5040855
15 | Lipjen 9985107 | 2089368 | 352062 888030 | 5996502 19311070
16 | Malishevé BSTLT/4 | 1808830 | 485419 579,654 SE96728 | 17.448
17 | Mamushi 1172331 341.954 33072 46372 374290 196801
18 | Mitrovicé 12607493 | 3483161 e 737.900 6489221 | 23838408
19 | Novobérde 2.143955 326,889 74,680 61327 577093 3,183.944
20 | Obilig 43936091 1347610 337846 9854121 5430104 | 12494581
21 | pej 15036588 | 3869200 | 798492 615611 | 1251286 | 32471177
22 | Poduievi 12595012 | 2771084| 448079 LI129361 9062589 | 25989800
23 | Prishting 31613783 | 2168354 | 2347080 5548701 37477643 | 99155560
2 | Prizren 21564034 | 9p46138| 1142813 2179500 | 20414992 | 54347478
25 | Rahovec 7951769 | 1814341 | 288051 417351 6296418 | 16767931
26 | Shtérpce 2514962 | 491406 $8.149 52.169 1070366 | 4217052
27 | Shtime 4449751 1046466 | 224039 173896 2,579,558 8473711
28 | Skenderaj 8433709 | 1777741 213371 846295 4671353 | 15942469
29 | Suhareke 86980991 2562038 411,806 568,061 6616379 | 18856383
0| Vi 164679 2188403 | 341393| 47351 37sizm]  1430aase
31 | Vushtrri 10827468 | 3428152 | 436614 762,292 6343389 | 21817914
32| Zubin Potok 1,545,338 304,307 53343 105618 759679 2768285
33 | Zvecan 1504937 319010 42674 92,745 569598 | 2528964
34| Gracanice 3141945 | 1566075 194167 | 267637 294899 8.118.820
35 | Khokot 787820 156,859 64011 11593 229,156 1249439
36 | Mitrovict veriore 2949273 467.31 49075 214472 228212 5962173
37 | Partesh 903972 156,859 42674 11,593 115.544 1,230,643
38 | Ranille 1,136,884 219603 | 48008 81,152 229,429 1,715.076
Gjthse] 285541928 | 92000000 | 13000000 23,000,000 211,199236 | 624741,163




DREJTORIA PER ARSIM, KULTURE, RINI DHE SPORT- KOMUNA JUNIK

Informaté lidhur me pérfundimin e vitit shkollor 2020/2021, dhe pérgadtjet pér

fillimin e vitit té ri shkollor 2021 /2022
Komuna e Junikut respektivisht Drejtoria pér Arsim Kulture, Rini dhe Sport edhe
pérkundér gjendjes sé krijuar t€ pandemisé Covid 19, ka pérfunduar me sukses vitin
shkollor 2020/2021. Andaj duke marr parasysh véshtirésité e cekura mé larté me
angazhimin e Drejtoris€, menaxhmentit té dy shkollave dhe stafit arsimor i gjithé procesi
mésimor é&shté realizuar sipas kalendarit té Ministrisé sé Arsimit Shkencés dhe
Teknologjisé.

- Me 04.06.2021 ka pérfunduar viti mésimor pér klasat e 12 né gjimnazin
Kuvendi i Juniku.

- Pérfundimi i vitit mésimor pér klasat e 0-1 deri né 8 ka pérfunduar me
datén 02 korrik 2021.

- Medatén 21.06.2021 ka pérfunduar viti mésimor pér klasat 9, 10 dhe té
11.

- Testi shtetéror i Maturés 2021 pran Gjimnazit “Kuvendi i Junikut” éshté
kryer me sukses, duke u respektuar masat ¢ institutit kombétar té
shéndetésis€, pas marrjes sé rezultateve nga Komisioni pér vlerésim dhe
Standarde i MASHT-it, éshté konstatuar se testin e kalojné 90 %
Maturantet e gjimnazit “Kuvendi i Junikut™ né Junik (prej 64 maturanteve
nga drejtimi shkencat natyore, shogerore dhe drejtimi i medicinés testin e
kalojn€ 56 nxénés dhe testin nuk e kalojné 8 nxénés).

- Testi i arritshmerisé pér klasat e nénta éshté mbajtur me 21 maj, ne
pérputhje me rekomandimet e institutit kombétar té shéndetésisé, bazuar
né rezultatet e arritura nga komisioni pér vlerésim nga MASHT-i, niveli i
kalueshmérisé ishte 98%.

- Gjithashtu jané organizuar mbrémjet e maturés dhe semimaturés si dhe pér
gjeneratén e Covit — 19, ku Komuna e Junikut ka mbuluar shpenzimet e
mbrémjes maturés pér kété gjeneraté.

- FEshté béré furnizimi me lende djegése pér ngrohje (dru) pér shkollat e
komunés se Junikut ( 150 metra ne shkollén fillore dhe 80 m né gjimnaz, si
dhe sharritja).

- Jané dorézuar kérkesat me kohé pér furnizim me tekste shkollore pér
nxénésit t€ shkollés fillore nga klasa para fillor e gjeré né klasén e nénte,
kérkesa éshté aprovuar nga MASHT-i.

- Me kohé éshté béré regjistrimi i nxénésve né klasén e paré té shkollés
fillore dhe né shkollén e mesme, sipas afateve ligjor, ku né gjimnaz kemi
pasur njé numér t€ shtuar té nxénésve né klasat e dhjeta, né drejtimet
Shkencat natyrore , shkencat shoqérore- gjuhésore, si dhe né drejtimin e
mjekésisé se pérgjithshme, qé éshté paralele ne kuadér te shkollés se
mesme te mjekésisé Hysni Zajmi té Gjakovés.

- Shkollat i kemi furnizuar me material hargjues pér mbajtjen e higjienés si
dhe me materiale administrativ pér zyre pér shkollat e Komunés sé
Junikut, punétorét teknik jané duke punuar né lokalet e veta pér té arritur
g€ me kohé té pérgatisin objektet pér fillimin e vitit té ri shkollor
2021/2022.
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REPUBLIKA i KOSOVES — REPUBLIKA KOSOVA — REPUBLIC OF KOSOVA

KOMUNA JUNIK — OPSTINA JUNIK~ MUNICIPALITY OF JUNIK

DATE/A: 17.08.2021

REFERENC-E:

PER/ZA/TO: z. Muharrem Krasnigi-Kryesues i Kuvendit

cC:

PERMES/ PREKO/ THROUGH: | z. Agfon Kuci - Kryetar i Komunés

NGA/OD/FROM: z. Hasan Krasniqi-drejtor pér Urbqﬁizé\___
Kadastér dhe Mjedis & f 7

TEMA /SUBJEKAT/SUBJECT: | Kérkesé \ &%

Bazuar né pérgjegjésité e pércaktuara né nenin 17 pika | té Ligjit pér Vetéqeverisje
Lokale (Nr. 03/L-040), nenit 20, 25 dhe 26 té Ligjit Nr. 03/L-164 Pér Financimin e
Programeve té Vecanta té Banimit. Rregullores pér punén e Kuvendit t&¢ Komunés Junikut
ju béjmé keté:

KERKESE

Q¢ &€ vendosni né rendin e dités né mbledhjen e radhés se Kuvendit Komunal marrja e
vendimit pér Plotésim ndryshimin e vendimit per fillimin e procedurave pér Hartimin e Programit
Trevjecar Komunal pér banim 2021-2023.

Ju faleminderit pér bashképunim!




